PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO
MESTRADO PROFISSIONAL EM TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO
EDITAL N. 01/2023-PPgTI - PROCESSO DE SELEÇÃO 2023.1

RESULTADO DA ETAPA 3 - AVALIAÇÃO DA APRESENTAÇÃO DA PROPOSTA DE TRABALHO

Aos 05 dias do mês de julho de 2023, reuniu-se a comissão de seleção composta pelos

professores EIJI ADACHI MEDEIROS BARBOSA – Mat. SIAPE 2274774, JEAN MÁRIO MOREIRA DE

LIMA – Mat. SIAPE 3374361, DANIEL SABINO AMORIM DE ARAÚJO – Mat. SIAPE 1669545, e RAMON

DOS REIS FONTES - Mat SIAPE 1874895, para sob a presidência do primeiro, consolidar as notas da

"Etapa 3 - Avaliação da Apresentação da Proposta de Trabalho" do processo seletivo do Edital N.

01/2023-PPgTI.

As apresentações dos candidatos na Etapa 3 foram realizadas nos dias 03, 04 e 05 de julho em

formato remoto, síncrono e online por meio de plataforma de videoconferência, em links e horários

divulgados previamente via notícia na área do candidato na página eletrônica do Processo Seletivo

através do SIGAA e via notícia na página web do PPgTI. Todos os candidatos compareceram às suas

sessões. Não houve qualquer intercorrência que tenha impedido a realização das apresentações. Cada

apresentação da Proposta de Trabalho foi efetuada oralmente em, no máximo, 15 minutos e foi

seguida de um período de até 15 minutos de arguição pela Comissão de Seleção, conforme item 7.4.5

do edital. Após cada apresentação, cada um dos membros da comissão de seleção atribuiu à

apresentação do candidato uma nota de 0 a 10, de acordo com os critérios estabelecidos no edital. A

nota final da apresentação da proposta de cada candidato correspondeu a média aritmética das notas

atribuídas por cada membro da comissão, com o valor da média truncado na primeira casa decimal. A

seguir, são apresentadas as notas da Etapa 3 em ordem cronológica de apresentação.

1

Inscrição Av. 1 Av. 2 Av. 3 Média Resultado

184034 7,8 7,5 7,9 7,7 Aprovado(a) na Etapa 3, e classificado para Etapa 4

184048 5,1 5,3 5,2 5,2 Eliminado(a), conforme item 7.4.8

184067 4,6 4,8 4,2 4,5 Eliminado(a), conforme item 7.4.8

184122 7,2 7,2 7,9 7,4 Aprovado(a) na Etapa 3, e classificado para Etapa 4

184161 7,5 7,1 7,5 7,3 Aprovado(a) na Etapa 3, e classificado para Etapa 4

184231 5,0 4,7 5,1 4,9 Eliminado(a), conforme item 7.4.8

184233 5,1 5,0 4,5 4,8 Eliminado(a), conforme item 7.4.8

184241 6,4 5,6 6,1 6,0 Aprovado(a) na Etapa 3, e classificado para Etapa 4

184243 6,0 6,0 6,4 6,1 Aprovado(a) na Etapa 3, e classificado para Etapa 4

184246 7,5 6,9 7,2 7,2 Aprovado(a) na Etapa 3, e classificado para Etapa 4

184248 7,3 7,0 7,0 7,1 Aprovado(a) na Etapa 3, e classificado para Etapa 4

184249 5,3 5,2 5,0 5,1 Eliminado(a), conforme item 7.4.8

184254 7,8 7,4 7,4 7,5 Aprovado(a) na Etapa 3, e classificado para Etapa 4

184255 3,6 3,7 2,6 3,3 Eliminado(a), conforme item 7.4.8

184257 5,6 5,1 5,3 5,3 Eliminado(a), conforme item 7.4.8

184259 6,6 6,9 6,8 6,7 Aprovado(a) na Etapa 3, e classificado para Etapa 4

184277 5,3 5,9 4,9 5,3 Eliminado(a), conforme item 7.4.8

184282 6,7 6,0 6,3 6,3 Aprovado(a) na Etapa 3, e classificado para Etapa 4

Conforme item 7.4.8 do edital, foram eliminados do processo seletivo os candidatos cuja

apresentação da Proposta de Trabalho recebeu uma pontuação menor do que 6 (seis), considerando a

média aritmética das notas dos avaliadores. Por fim, a comissão ressalta que dos resultados de cada

uma das etapas do processo seletivo caberá recurso devidamente fundamentado, no prazo previsto e

registrado no Sistema de Processo Seletivo do SIGAA.

Natal, 05 de Julho de 2022.

Prof. EIJI ADACHI M. BARBOSA - SIAPE 2274774 - Presidente da Comissão

Prof. DANIEL SABINO AMORIM DE ARAÚJO - SIAPE 1669545 - Membro da Comissão

Prof. JEAN MARIO MOREIRA DE LIMA - SIAPE 3374361 - Membro da Comissão

Prof. RAMON DOS REIS FONTES - SIAPE 1874895 - Membro da Comissão

2